<sup>1320</sup> Ο επίσκοπος Ρώμης αποτελεί, σύμφωνα με τον Κυδώνη, το σημείο ενότητας όλων των Χριστιανών, ώστε «ανάγκη καὶ τὸν τὴν Ἐκκλησίαν διατάξοντα καὶ κοσμήσοντα καὶ τοῖς ἄλλοις αἴτιον ἐνώσεως καὶ ὁμονοίας ἐσόμενον ἓνα εἶναι καὶ μόνον» (Ἀπολογία, Α', 565-567, έκδ. G. Mercati, *Notizie*, σ. 377), προκειμένου από «τῶν ἐκ τῆς πολυαρχίας κακῶν καὶ ὄνειδῶν ἀπηλλάχθαι τὴν τοῖς ἄλλοις εἰρήνης καὶ ὁμονοίας πρύτανιν ἐσομένην» (Ἀπολογία, Γ', 170-172, έκδ. G. Mercati, *Notizie*, σ. 430). Και αυτό διότι σε αντίθετη περίπτωση η Εκκλησία μετατρέπεται σε «πληθος (...) τι μόνον ἀόριστον καὶ ἀστάθμητον, ὡσπερ ἐν θαλάσῃ πνεῦμα φερόμενον» (Ἀπολογία, Α', 618-620, έκδ. G. Mercati, *Notizie*, σ. 379). Πρβλ. επίσης Thomae Aquinatis, *S.c.G.*, lib. IV, cap. LXXVI, n. III : «*Ad unitatem Ecclesiae requiritur quod omnes fideles in fide convenient. Circa vero ea quae fidei sunt, contingit quaestiones moveri. Per diversitatem autem sententiarum divideretur Ecclesia, nisi in unitate per unius sententiam conservaretur. Exigitur igitur ad unitatem Ecclesiae conservandam quod sit unus qui toti Ecclesiae praesit. Manifestum est autem, quod Christus Ecclesiae in necessariis non defecit, quam dilexit, et pro qua sanguinem suum fudit: cum et de synagoga dicatur per dominum: quid ultra debui facere vineae meae, et non feci? Isaiae 5-4. Non est igitur dubitandum quin ex ordinatione Christi unus toti Ecclesiae praesit.* Συναφώς, βλ. και *S.c.G.*, lib. IV, cap. LXXVI, n. IV. : *Nulli dubium esse debet quin Ecclesiae regimen sit optime ordinatum: utpote per eum dispositum per quem reges regnant et legum conditores iusta decernunt. Optimum autem regimen multitudinis est ut regatur per unum: quod patet ex fine regiminis, qui est pax; pax enim et unitas subditorum est finis regentis; unitatis autem congruentior causa est unus quam multi. Manifestum est igitur regimen Ecclesiae sic esse dispositum ut unus toti Ecclesiae praesit.*»

<sup>1321</sup> Αναλυτικά, βλ. Kianka, *Apology*, σ. 57-71 και Της Αυτής, *Demetrius Cydones*, σ. 162.

<sup>1322</sup> «ἀλλὰ καὶ τὸ τῆς βασιλείας ὕψος ἐκεῖθεν ἦκεν ἡμῖν· αὐτόθι γὰρ πρῶτον βασιλεὺς τις ὀνομάσθη Ῥωμαίων, καὶ τὸ τῆς ὑπὸ τὸν ἥλιον δὲ πάσης τοῦτον κρατῆσαι καὶ πᾶσιν ἔθνεσιν ἓνα ζυγὸν ἐπιθεῖναι τῆς πόλεως ἐκείνης ἐξαιρέτων, (...) ὡστ' εἶ τι καὶ ἡ νέα σεμνολογεῖται, ἐκεῖθεν αὐτῇ καὶ τὸ φρονεῖν ἐφ' ἑαυτῇ καὶ τὸ τιμᾶσθαι, παρ' ἧς καὶ βασιλείαν καὶ βουλήν καὶ τὴν μεγάλην ἐπωνυμίαν ἐδέξατο, κάκεινῃ δικαίως ἂν ὡσπερ ἄλλο τι χρέος τὴν ὑπακοὴν ἀποτίνοι ὡσπερ αἱ ἀποικίαι ταῖς μητροπόλεσιν. ταῦτὸ δ' ἂν τις εἴποι καὶ περὶ τῆς ἐν ἀμφοτέραις ἱερωσύνης» (Ἀπολογία, Α', 380-389, έκδ. G. Mercati, *Notizie*, σ. 372). Αναφερόμενος στους δυτικούς χριστιανούς παρατηρεῖ επίσης, ὅτι «ἡ γὰρ ἐκείνων πόλις τῆς ἡμετέρας μητρόπολις γέγονε· καὶ τοῖς ἀποίκιοις κοινωνήσασα τῆς ἐπωνυμίας, ἐκείνη μὲν ὡσπερ τις πρόβολος ἔμεινεν ἐπὶ τῆς ἐσπέρας· ἡμᾶς δὲ τῆς Ἀσίας ἡγησομένους ἐξέπεμψεν· ὡσθ' ἓνα μὲν δῆμον ἡμᾶς τε κάκεινους δοκεῖν, μίαν δὲ πόλιν ἀμφοτέρας, ἐν ἀποίκου καὶ μητροπόλεως σχήματι ταταγμένας· μηδὲν δὲ εἶναι τὸ διαιροῦν, πλὴν ὅσον τὴν μὲν Ῥωμύλος ἰδρύσατο· τὴν δ' ὁ τῆς ἐκείνου βασιλείαν διαδεξόμενος ἔπηξε Κωνσταντῖνος» (Ῥωμαίοις Συμβουλευτικός, PG 154, 977 D). Ακόμη Kianka, *Apology*, σ. 66. Zakythinos, *Rome*, σ. 207 εξ.